diri iioii polcranl, (|Ufcrenlus magis sua, qnain

qu;e Ji su Cliristi : crant cnim divisi in du:is iiartos

quasi Bequnlcs : niia pars crat cismniil;iiia, ciijiis

capita eraiit dominus MalllKrus de Ursinis, et do-

niinns Franciscus do Guatanis, alias C;ijelanus,

qui fiurat ncpos pa|i;c BoniHicii : allcra pars crat

ultramoiitana, vel adlijcreniium ei, quoriiiii prin-

cip;i!iores erant doiiiinus Ni'apuleon aiiasNcapnlio

de Ursini;-, et dominiis Nicolnns Pratciisis. Priiiii

vola sua diri^cbant ad ali(|i:ein Italicnm. el favcn-

teiii aiiiicis et consaiigiiiucis Bonifacii p;ii);e : alii

lenlabaiit eligere alii|iieni Calliciim, vcl aiiiicum

regis Franciae, qui manifeslam iiiiiniciliani osteti-

derat ad Bonifacium papaiii, ct exconiiiiunic;ilus

fucrat ab eo. Sicque per plures meiiscs qualibet

parliiim fixa in proposifo suo ad numcrum dua-

rum p.irtium ex eis, prout cxigitur, |non poterat

perveniri.

9 Uiia igitur dierum cardinalis Pratensis do-

niinus Nicolaus, vir valde sagax et experientissi-

mus, ait secreto domino cardinali de Guatanis

doniino Francisco : Nos iii;ignum maluiii faciiniis,

et Ecdesia; detrinientum, unde populi scandali-

zantur, nnn providendo de pastore. At ille : Per me
non stat, iiiquit. Tiinc Pialensis : Si bonum me-
dium ad lianc reiii eflicieiidain iiivenircin, piiice-

retnetibi? Respondil : Placebit utique. Ego, ait

Pratensis, cogilavi liuiic iiioduiii tenendum, ut

videlicet una pars collegii cardinalium eligerel,

tres ex ultramoiitanisidoneisad papatum [ira;latis,

prout eis videretur; et allera pars teiierclur intra

quadraginla dies unuiii cx illis tribus propnsitis

eligere, prout eis placeret, et ille papa inttllige-

retur canonice eleclus et esset. Placuit doniiiio

Francisco forma prajiiicta, persuasit(|iiese(iuacibus

suis liunc modum acce[)tare; ita tameii, quod ipsi

haberent |)ro|ioiiere seu nominare illos (rcs; in-

tendentes tales assumere, qui fuissent amici oliin

Bonifacii, ct regi Franci.T parum affecti ; cl Pra-

teiisis [lartcm suam induxit ad id efficiendum,

intcndcns et ipse taliter providere (|U0(1 liaiicrcnt

sibi propiliuin et bcncviilum ct regi amicnm.

3. « Facla igiliir liac cnnventione et soleinni

stipiihitione [ler scriptiiram firmata, pars illa, qiia)

doiiiiiiiiin Franciscnm srquebatiir, nominavit Ires

aicbic|iisco|ins Gallicos eis familiarcs et rcgi

Fraiicia) infensos, inter (|uos fuit Piaymundus(Ber-

trandiis) Burdcgalensis arcliiepiscopns, qui crea-

tus fiienil arcliie[)iscopiis a Bonifacio papa, nec

rcgis aniicus propter otfcnsas factas suis consan-

guiiieis in Vasconia [ler dominum Carolum Vale-

sianniii. Illis igitiir tribus nominatis, alia parte

sccreto ad invicem conferenle, pirsiiasit Pratensis

sagax et industrius, ut Raymundum (Bertrandnm)

Burdcgalensem decernerent prajeligendum, nnlli

lioc insinuando; et ante elcctioncm velocissimc

regi Francia; per litteras intimarent negotium, et

quia illiim Burdegalensem, quem procurarct re-

conciliandum sibi et amicuin fieri, si sibi placeret,

papam facerent : quem cuin nossent avidiim hono-

ris et glori;c, iit Vasconem, et ad oiiinia flixibilem,

ut iUa consequeretur, siierabanl ficile iniiuceu-

dmii ad omnem parlem et amicitiam contralien-

dam cuin rege Francia), et illum ad nptita exau-

diluiuiii, sicut rei postiiiodum probavit cventus.

« Ista igitur conclusione firmata secreto, et

juramento vallata, cum diesquadraginta baberent

ad cligeiulLim uiiiiin e tribus, dcstiiiarunt secre-

tos nunlios fideles cum lilteris continentibus

seriem facti ad regcm Franci<T, ut responsales

siibito redderenlur : et si in illo sibi reconciliato

Burdegalensi complaceret, iiisum eligereut, per-

suadcndo ei ut lioc faceret, ut reciiperarent sla-

tum suum et lionorem iii sancta Ecclesia, a qua

fueral alienatus, utejusinimicus. Mitlunlur nuiilii

seii cursores ita veloccs, ut inlra uiidcciin dies a

Pcrusio, unde mittebantur, usquc Parisios perve-

apiid Baluzium, Marlinus Minorita, Theodoricus Nicinius, Joaiines Vitoduranus, Andreas Raiisboneiisis apud Eccarduni tom. ii ilijtoric.

med. ffivi ; silet deniqiie Mangii c intinuator ad Imnc annuiu. Insnper nonnulla ejusdein liisloria; siiiit in quibus mainfesli niaiidacii rcus

Villanus tciielur. Primo cnim pcr coinpromijsuiii, ul vocant, a iNirolao Pratensi electiim Clementem slaluit; sed iu decreto electionis, a

Raynaldo bic producto, miitilo tanien et mendoso, et a Cossartio iii collect. Labbeau. toiii. xiv, col. ucixLXX. Ven. edit. ex autot;raplio

integro uutoque vul>;.ilo, constal per scruiioiiim, et sullragia secreta renuntiatuiu fuisse Pontbcem. Simultatis arcbiepiscopi hujus liurde-

galensis cum 1'idlippo caiisaiu repetit Villainis e.\ iiijunis a Gallis illali-; in Vasco.ies iiuo-dara u fainiia aicbiepiscopl. Sed 1''. Pippiims

aliam plane diveisam esbibct; i;arrat eniin liuidej,'alenscm unuiu e.x omnibus iii soiemni Galhcanornui prajsulinn conveiilu rcstilisse

Pli li[)po, dum ab obsequio R facii Vlll subiucire scsf nit.baliir. Iraluin sibi propteiea regeiii evitatiiriiiii clmii se siibdu.xisse e reguO